PROJETO DE LEI N.º 0105/2005
DATA: 26 DE AGOSTO DE 2005.
SÚMULA:
ESTABELECE NORMAS PARA AVIAMENTO DE RECEITAS MÉDICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CHAGAS ABRANTES – PPS, MARILDA SAVI – PSB, GERSON L. FRANCIO – PPS, SANTINHO SALERNO – PSDB e GILBERTO POSSAMAI – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°.
Os médicos da rede pública municipal de saúde obrigatoriamente deverão fazer constar nas receitas emitidas, símbolos e cores que identifiquem o período e o medicamento a ser usado.

Art. 2º. Os períodos dia e noite devem ser identificados com um sol e lua respectivamente.

Art. 3º. Deve constar ao lado do nome de cada medicamento o símbolo identificando o período e uma cor que deve também constar no medicamento.

Art. 4º. A obrigatoriedade destina-se apenas para os medicamentos fornecidos pelo município.

Art. 5.º A rede de saúde municipal terá 90 ( noventa ) dias para se adequar a presente lei.

Art. 6º. Esta lei será regulamentada por decreto no que couber.

Art. 7°.
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8°.
Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aureliano P. da Silva, em 26 de Agosto de 2005.

	Chagas Abrantes

Vereador – PPS
	Marilda Savi

Vereadora – PSB
	Gerson Francio

Vereador – PPS

	Santinho Salerno

Vereador – PSDB

	Gilberto Possamai

Vereador - PSDB

Justificativas

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Com este projeto, desejamos facilitar o entendimento dos usuários do sistema municipal de saúde no que diz respeito ao uso de medicamentos.  De acordo números recentes, o município de Sorriso possui em torno de 17% de analfabetos e outros tantos que não conseguem com facilidade entender uma prescrição médica. Outro número a ser considerado é os que possuem problemas de visão e que podem eventualmente confundir nomes de medicamentos. Para facilitar o entendimento e simplificar a identificação do medicamento e do período a ser usado é que estamos propondo o uso de símbolos e cores que devem constar na receita e nos medicamentos fornecidos na rede municipal de saúde. Com isso estaremos evitando o uso de medicamentos trocados e em período errado, ou seja, trocar a noite pelo dia ou vice-versa. Devo destacar ainda que, o uso incorreto de medicamentos além de não atingir o objetivo proposto, pode provocar reações colaterais agravando inclusive o quadro do paciente, sem contar com o desperdício dos recursos públicos que são empregados, desde o salário dos profissionais da saúde, até o medicamento que é distribuído pelo município. Por último, esperamos que na prática esta proposta possa ser bem sucedida e que futuramente se estenda à saúde privada do município.

	Chagas Abrantes

Vereador – PPS
	Marilda Savi

Vereadora – PSB
	Gerson Francio

Vereador – PPS

	Santinho Salerno

Vereador – PSDB

	Gilberto Possamai

Vereador - PSDB